Kelompok yang keluar dari barisan Ali ibn Abi Talib dan

berbalik melawannya kemudian dikenal dengan golongan al-Khawarij. Dengan

demikian musuh Ali ibn Abi Talib ada dua yaitu Khawarij dan Mu‟awiyah,

sehingga Ali Ibn Abi Talib meninggal dengan cara di bunuh oleh Ibn Muljam

pada 17 Ramadhan 40 H (661 M).13

Persoalan politik sebagaimana digambarkan di atas pada akhirnya telah

membawa Islam pada pergumulan kalam atau teologi. Sebab dari peristiwa Ali

ibn Abi Talib muncul kelompok yang bernama Khawarij dengan memandang

keputusan Ali ibn Abi Talib adalah melanggar hukum Allah, dan apabila telah

Ma‟bad al-Juhani

dikenal sebagai seorang tokoh politik yang memihak kepada Abd alRahman

al-Asy‟as, Gubernur Sajistan dalam menentang kekuasaan Bani Umayyah di

Damaskus, atas perintah khalifah Abdul Malik bin Marwan kemudian

Ma‟bad al-Juhani terbunuh ditangan Hajjaj pada tahun 80 H/ 699

M. Sedangkan Ghailan al-Dimasyqi dijatuhkan hukuman mati oleh Hisyam

Abd al-Malik (724-743) setelah menggantikan khalifah Umar bin Abdul

Aziz.33

Kedua aliran di atas telah memberikan warna dan coraknya di dalam

dunia pemikiran Islam. Terutama dalam memberikan warna pemikiran